
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 118 del 28/07/2025 R.G. n. 519 del 04/08/2025 

Oggetto: Affidamento in Project Financing della proposta di Partenariato  Pubblico Privato, ai 
sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., afferente al “servizio di gestione degli 
impianti di pubblica illuminazione con riqualificazione degli stessi e servizio energia delle 
pompe di sollevamento acque ed efficientamento energetico del Comune di Sant Angelo di 
Brolo” - CIG: 7331103992. Liquidazione in favore della Società SIRAM S.p.A., con sede 
legale in Milano, per canoni Aprile – Maggio 2025. 

Il Responsabile del Procedimento SCAFFIDI TINDARO PINO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO:
 che con nota assunta al prot. n. 6421 del 19/06/2017 la SIRAM S.p.A. con sede legale in Milano, Via Bisceglie n. 9, società 

operante nel settore dei Servizi Energetici e del Facility Management in Italia ha presentato una proposta di “Partenariato 
Pubblico Privato ai sensi dell’art. 183, comma 15, del D. Lgs. n. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. afferente al servizio di gestione 
degli Impianti di Pubblica Illuminazione con riqualificazione degli stessi e Servizio Energia delle pompe di sollevamento 
acque ed efficientamento energetico”;

 che con delibera di G.M. n. 242 del 22/11/2017, la Giunta Comunale ha determinato di approvare la proposta di Project 
Financing presentata dalla Ditta SIRAM S.p.A. relativa al “paternariato pubblico privato, ai sensi dell’art. 183, comma 15 del 
D. Lgs. 18/4/2016, n. 50, afferente il servizio di gestione degli Impianti di Pubblica Illuminazione con riqualificazione degli 
stessi e Servizio Energia delle pompe di sollevamento acque ed efficientamento energetico”;

 che con provvedimento n. 127 del 27/12/2017 il R.U.P. ha adottato la determina a contrarre per l’affidamento del servizio di 
cui sopra ai sensi dell’art. 183, comma  15,  del  D. Lgs  n. 50/2016 e s.m.i, rettificato con provvedimento n. 128 del 
27/12/2018;

 che con nota prot. n. 14142 del 28/12/2017 la documentazione relativa alla suddetta proposta di Partenariato Pubblico Privato 
è stata trasmessa alla C.U.C. Tirreno Ecosviluppo 2000 per l’effettuazione della relativa di procedura di gara aperta;

 che i lavori della Commissione sono stati regolarmente espletati ed ultimati con l’approvazione della graduatoria e la proposta 
di aggiudicazione della procedura di gara di oggetto;

 che con determina dirigenziale n. 61 del 07/06/2018 il Responsabile dell’Area Urbanistica e Infrastrutture ha aggiudicato 
definitivamente l’appalto relativo alla suddetta alla suddetta proposta di Partenariato Pubblico Privato all’operatore 



economico proponente, SIRAM S.p.A. con sede legale in Milano, Via Bisceglie n. 9, Codice Fiscale e Partita IVA: 
08786190150;

 che in data 03/12/2018, Rep. n. 1327, è stato stipulato il Contratto di concessione della proposta di Partenariato Pubblico 
Privato, per la progettazione, costruzione e gestione dell’opera pubblica in oggetto, registrato presso l’Agenzia delle Entrate 
di Barcellona P.G. in data 10/12/2018;

 che, con nota del 19/12/2018, il RUP pro tempore dell’intervento, in attesa delle determinazioni dell’Organo Regionale circa 
la procedura di partecipazione al bando e l’eventuale ammissibilità del progetto di efficientamento energetico presentato dal 
Comune di Sant’Angelo di Brolo, ha invitato la Società SIRAM S.p.A:
o a predisporre un piano finanziario stralcio riguardante le previsioni del Project Financing con esclusione della parte 

progettuale concernente l’impianto di pubblica illuminazione, in osservanza dei parametri e dei criteri che hanno 
comportato l’aggiudicazione della gara;

o a far pervenire all’Ufficio, entro i termini previsti nell’affidamento, il progetto esecutivo con stralcio della parte afferente 
l’efficientamento dell’impianto di pubblica illuminazione, comprendente le migliorie offerte in sede di gara;

 che con nota, acclarata al prot. n. 4370 del 19/04/2019, la SIRAM S.p.A. ha trasmesso il progetto esecutivo dei lavori di che 
trattasi;

VISTO l’Atto di Sottomissione del 29/05/2019, redatto ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., registrato presso 
l’Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Palermo Serie: 3A Numero: 1080 del 30/03/2020, trasmesso dalla SIRAM S.p.A. a 
questo Ente in data 24/04/2020, prot. n. 4242;
RILEVATO che con delibera n. 93 del 30/05/2019 la Giunta Comunale ha approvato, in linea amministrativa, il progetto di che 
trattasi, precedentemente verificato e validato ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed approvato in linea tecnica dal 
RUP ai sensi dell’art. 5 della L.R. 12/2011 e s.m.i.;
VISTO il quadro economico del progetto esecutivo elaborato dal Concessionario (presentato presso questo Ente in data 
19/04/2019, prot. n. 4370) approvato in linea amministrativa con la predetta deliberazione di Giunta Comunale n. 93/2019;
VISTO il verbale di consegna dei lavori, in via d’urgenza e sotto riserve di legge, in data 03/06/2019 sottoscritto dal R.U.P. pro 
tempore, dal Direttore dei Lavori e dal Procuratore Speciale della Ditta SIRAM S.p.A.;
VISTA la Determina Dirigenziale n. 55/R.A. del 06/05/2020, con la quale sono stati nominati il geom. Antonino Mondello, 
Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, in sostituzione dell’ing. Francesco Corica, collocato in pensione a partire dal 
01/09/2019, e l’Ing. Renato Cilona, Supporto al Responsabile Unico del Procedimento, limitatamente agli aspetti specialistici del 
Partenariato Pubblico Privato in argomento;
VISTA la perizia di variante e suppletiva in corso d’opera redatta dal D.L. ai sensi dell’art.106, comma 1 lettere a) e b) e comma 2 
del D.M. 50/2016 dell’importo complessivo di € 517.475,14 verificata e validata dal RUP Geom. Mondello in data 20/05/2020;
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 22/05/2020 con la quale si è stabilito, tra l’altro:
o di approvare la perizia di variante e suppletiva in corso d’opera, redatta conformemente alle disposizioni di cui all’art. 106 

commi 1 e 2 lettera a) e b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed all’art. 8 comma 1 e 2 del D.M. n. 49/2018, elaborata e trasmessa 
dal progettista incaricato, ing. Tiziana Chiofalo, in data 14/05/2020 prot. n. 4988, completa degli elaborati tecnici redatti ai 
sensi dell’art. 23 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 56/2017 e s.m.i. e dell’art. 33 
del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

o di dare atto che la suddetta perizia di variante e suppletiva in corso d’opera ammonta complessivamente ad € 730.000,00, di 
cui € 517.475,14 per lavori (compresi i costi della sicurezza di  € 1.906,51) ed € 212.524,86 per somme a disposizione della 
Stazione Appaltante;

o di prendere atto che l’importo complessivo della suddetta perizia di variante e suppletiva in corso d’opera rientra nell’importo 
complessivo del progetto esecutivo di cui sopra ed il maggior importo di lavori (pari a € 20.863,61) risulta inferiore al 15% 
dell’importo contrattuale originario e pertanto rientra nella soglia fissata dal comma 2 lettera b) dell’art.106 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;

o di prendere atto che per coprire il suddetto maggiore importo dei lavori sono stati utilizzati le somme previste nel quadro 
economico del progetto esecutivo originario, all’interno delle somme a disposizione della stazione appaltante e precisamente 
la voce degli imprevisti e la voce dei lavori in economia;

o di dare atto che nessun onere finanziario aggiuntivo graverà sul Bilancio comunale con l’adozione del presente 
provvedimento, stante che tutte le somme rientrano interamente nell’investimento dei lavori, proposto dal Concessionario;

VISTO il certificato di ultimazione lavori (art.12 comma 1 del D.M. 49/2018) datato 19/11/2021, con il quale è stato certificato, 
eccezion fatta per le attività di regolazione e telecontrollo, ossia la programmazione software dei dispositivi di efficientamento 
energetico dell’acquedotto comunale (c.d. “attività di ingegnerizzazione”), che i lavori in oggetto risultano sostanzialmente 
ultimati alla data del 15/11/2021 e quindi entro l’ultimo termine contrattuale determinato dai provvedimenti di proroga concessi 
dal RUP su parere favorevole del Direttore dei lavori ed è stato assegnato, dal Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 12 comma 1 
del D.M. n. 49/2018, il termine perentorio di giorni 60 n.c. dalla data di emissione dello stesso certificato, per il completamento 
delle attività di ingegnerizzazione e telecontrollo e per le altre attività di piccola entità.
VISTA la seguente fattura elettronica, presentata a questo Ente dalla Società SIRAM S.p.A., nr. 2025006603 del 13/06/2025, 
pervenuta in pari data, prot. n. 7418, dell'imponibile di € 34.017,00 oltre IVA al 22%, soggetta a split payment, pari ad € 7.483,96, 
per un importo complessivo di € 41.501,96, riguardante il canone per il periodo Aprile – Maggio 2025;
VISTA la documentazione in atti e in particolare il DURC online, scadenza validità al 11/102025, dal quale la Società SIRAM 
S.p.A., Codice Fiscale: 08786190150, risulta regolare con gli obblighi contributivi e previdenziali;
ACCERTATO che è stata effettuata la verifica Equitalia, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73, nei confronti della Società 
SIRAM S.p.A., dalla quale risulta “soggetto non inadempiente”;

https://www.studiopetrillo.com/ultimazione-lavori.html
https://www.studiopetrillo.com/ultimazione-lavori.html
https://www.studiopetrillo.com/ultimazione-lavori.html
https://www.studiopetrillo.com/ultimazione-lavori.html
https://www.studiopetrillo.com/ultimazione-lavori.html
https://www.studiopetrillo.com/ultimazione-lavori.html
https://www.studiopetrillo.com/ultimazione-lavori.html
https://www.studiopetrillo.com/ultimazione-lavori.html
https://www.studiopetrillo.com/ultimazione-lavori.html
https://www.studiopetrillo.com/ultimazione-lavori.html
https://www.studiopetrillo.com/ultimazione-lavori.html


ATTESO che per le prestazioni in argomento è stato generato sul portale dell’ANAC il seguente Codice Identificativo Gara, CIG: 
7331103992;
VISTE le modalità di pagamento comunicate dalla Società SIRAM S.p.A. e riportate nella suddetta fattura;
RITENUTO di dover provvedere al pagamento della suddetta fattura, pari complessivamente ad € 34.017,00, al netto dell’IVA, in 
favore della Società SIRAM S.p.A. con sede legale in Milano, Via Anna Maria Mozzoni n. 12, Codice Fiscale e Partita IVA: 
08786190150, a saldo del canone dovuto da questo Ente per i periodi di riferimento, nella stessa indicati;
RITENUTO, altresì, di dover provvedere al pagamento all’Erario la somma di € 7.483,74, quale imposta sul valore aggiunto 
relativa alle predette prestazioni, secondo le modalità stabilite dalla normativa in materia ed in particolare dalla Circolare n. l/E del 
09/02/2015 dell’Agenzia delle Entrate e dalla risoluzione n. l5/E del 12/02/2015 dell’Agenzia delle Entrate e successive modifiche 
ed integrazioni;
ACCERTATO che la spesa necessaria, pari a complessivi € 41.500,74, trova copertura finanziaria sul seguente intervento del 
bilancio pluriennale 2024/2026 esercizio finanziario 2025 Missione 09 - Programma 04 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 
295 - Impegno n. 603/2025, assunto con determina n° 26 del 28/02/2025;
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti Pubblici”, aggiornato e coordinato con la legge 14 
giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32;
VISTA la L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in 
vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”
VISTA la Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 
Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 
pubblicato sulla G.U. n. 178 del 16 luglio 2020;
VISTO il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con delibera di C.C. n. 4 del 
6 febbraio 2012;
VISTO, il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 2/04/2025 relativo all’attribuzione degli incarichi di responsabilità dell’Area Urbanistica e 
Infrastrutture;
VISTO il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.;
VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e s,m.i.;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/9/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che le premesse si intendono interamente richiamate e trascritte;
DI LIQUIDARE, per le motivazioni richiamate in premessa, in favore della Società SIRAM S.p.A. con sede legale in Milano, Via 
Anna Maria Mozzoni n. 12, Codice Fiscale e Partita IVA: 08786190150, l’importo a saldo di € 34.017,00, relativo al canone 
dovuto da questo Ente per i periodi di riferimento in premessa indicati, al netto dell’IVA, con le modalità riportate nella fattura in 
premessa dettagliata;
DI LIQUIDARE all’Erario la somma di € 7.483,74, quale imposta sul valore aggiunto relativa alle predette prestazioni, secondo 
le modalità stabilite dalla normativa in materia ed in particolare dalla Circolare n. l/E del 09/02/2015 dell’Agenzia delle Entrate e 
dalla risoluzione n. l5/E del 12/02/2015 dell’Agenzia delle Entrate e successive modifiche ed integrazioni;
DI IMPUTARE la superiore spesa complessiva, pari ad € 41.500,74, sul seguente intervento del bilancio pluriennale 2024/2026 
esercizio finanziario 2025 Missione 09 - Programma 04 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 295 - Impegno n. 603/2025;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento di spesa, corredato dei documenti giustificativi  al Servizio Finanziario dell’Ente 
per gli adempimenti di competenza;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet del 
Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di 1° livello: “Provvedimenti”, 
denominazione sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti”, denominazione del singolo obbligo: “Determine dirigenziali”.

                                       Il Responsabile dell’Area
                                                                                                                               Urbanistica e Infrastrutture
               (Ing. Tindaro Pino Scaffidi)

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html


Il Responsabile del Procedimento
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO



IL DIRIGENTE
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Affidamento in Project Financing della 
proposta di Partenariato  Pubblico Privato, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
afferente al “servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione con riqualificazione degli 
stessi e servizio energia delle pompe di sollevamento acque ed efficientamento energetico del Comune 
di Sant Angelo di Brolo” - CIG: 7331103992. Liquidazione in favore della Società SIRAM S.p.A., con 
sede legale in Milano, per canoni Aprile – Maggio 2025. 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 04/08/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 31/07/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 04/08/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-08-04T11:49:16+0200
	Tindaro Pino Scaffidi




